Liquor nitri fixi, Alcahest ab aliis *Helmontii*, ab aliis *Glauberi* nomine insignitum, non est nisi nitrum fixum, ad aeris contactum deliquescens, siue humore ex atmosphaera attracto dissolutum, eandem ergo cum lixiuio ex sale tartari aut cineribus clauellatis parato et indolem et efficaciam, lotium pellentem, pituitam incidentem, in hydrope toties desideratam, exferens, quicquid etiam *GLAVBERVS* (pharmac. spagyr. P. 2. Amstelaed. 1654. 8. p. 45 sqq.) eiusque affeciae obloquantur.

Nitrum causticum, (CARTHEVSER elem. chem. Francof. ad Viad. 1766. 8. p. 169.) *Sal reguli antimonii martialis causticum* (FR. HOFFMANN obseruat. physic. chemic. selectior. L. III. obs. 5.), *Nitrum per metalla fixatum; Lilium minerale* (NEVMANN lection. public.

public. vom Salpeter, Schwefel, Spießglas und Eisen.
Berlin. 1732. 4. p. 356.) Deflagrando cum metallis
(DEHNE Versuch über die scharfe Tinctur des Spieß-
glaskönigs. Neue Aufl. Helmst. 1784. 8. p. 193 sq.),
ferro (STAHL materia medica p. 177. §. 52. et
Einleitung zur Chemie. p. 192. §. 41. 42. ZIMMER-
MANN apud NEVMANN Chymie. Vol. II. p. 1408.
1409.), stanno (STAHL Einleitung zur Chemie. §. 41.
42. BAVME' chym. experiment. et raisonnée. à Paris.
8. Vol. II. 1773. p. 497.), cupro (SCHVLZE che-
misch. Versuch. §. 34. 35. p. 22. LVDOLF Einleit.
in die Chemie. §. 41. 71. p. 351. 584. 585.), zinco
(LVDOLF l. m. c. §. 70. BAVME' l. c. p. 364.),
plumbo (DEHNE l. c. p. 201.), et potissimum cum
antimonii, quem vocant, regulo martiali (FR.
HOFFMANN obseruat. physic. chem. L. III. n. 4 et
5. p. 253 sqq.), nitrum et alcalinam nanciscitur,
et causticam indolem, ut fonticulos celerius (FR.
HOFFMANN l. m. c. p. 253.) excitet, quam alia
caustica, facile nunc etiam spiritu vini dissoluendu-
m, ut efficacem quidem, quatenus ab alcalina
indole pendet eius virtus, tincturam tartari, efficacio-
rem fane, quam sal tartari vulgare, aëre fixo adhuc
onustum, praebeat, at metallorum contineat nihil,
licet a metallis tinctura metallorum (VIGANI me-
dulla chymiae. Norimb. 1718. 8. p. 24.), et prae-
fertim ab antimonio, cuius regulus in formulam
medicamenti ut plurimum receptus fuit, tinctura an-
timonii et quidem ob notabilem fatis acrimoniam,
acris (DEHNE l. c. p. 18 sqq.); vel eo, quod regu-
lus antimonii recipiebatur, regulina (Dispensatorium
Brandenburgicum. Erford. 1758. fol. p. 205.), vel
quod

quod prae reliquis indolem alcalinam prae se ferebat, *alcalina* (STAHL opuscul. chymico-physico-medic. mens. Dec. p. 505.), vel quod iam dudum nihil antimonii spiritum subire olfecerunt, *spuria* (CARTHEVSER pharmacolog. Berol. 8. 1745. p. 311.), vel a GLAVBERO (STAHL materia medica, 8. Dresd. 1728. p. 177. S. 52.), FR. HOFFMANNO (Pharmacop. Wirtemberg. Stuttgard. 1771. fol. p. 212.), aut MONKENIO (ZIMMERMANN *allgem. Grundz. des theoretisch-practischen Chemie.* 4. Dresd. P. I. p. 187.) denominata fit, ab aliis etiam obrutilum colorem, quo ad flores lili bulbiferi accedit, *Lilii* et quidem *Lilii Paracelsi* (A. LIBAVIVS epistol. chymic. Francof. 1595. 8. L. I. Ep. 32. p. 283. 284.) titulo condecorata.

Nitrum stibiatum, Nitrum antimoniatum, Nitrum anodinum, Anodinum minerale. Deflagrando cum tertia antimonii crudi parte nitrum abit in salem, qui aquae feruidae ope extractus, et humore omni per ignis vim iterum expulso superstes, ex nitro adhuc integro, (nisi velis, partem eius acidi contactu materiae combustibilis igne tortae immutatam esse, et cum alcali laxius cohaerere) tartaro vitriolato, et alcali vegetibili, quod portionem antimonii combustam dissolutam in se continet, et terendo cum sale ammoniaco odore alcali volatilis assurgente sese manifestat, conflatus est. Praedicat eximiam eius efficaciam resoluentem et sudores pellentem inter recentiores Ill. SELLE (in notis versioni libri BROCKLESBY supra citati adiectis p. 104.) in febribus acutis, praesertim inflammatoriis, si quotidie drachmae eius duea aegro propinentur.

3. *Nitrum flammans* (LINN. *Syst. nat. III.* p. 263.), *Nitrum semiuolatile*, *Nitrum ammoniacale*, *Nitrum regeneratum non fixum*, *Nitrum phlogiston*, *Sal ammoniacum nitrosum*, *Alcali volatile nitratum*, *Nitras ammoniaci*. Crystallorum forma, fluxu in igne facili, detonatione, quando prunis inspergitur, cum nitro vulgari concordat; at faciliter longe soluitur aqua, fortius longe vellicat linguam, aëri opportunum humescit, prunis inspersum totum in auras auolat, cum calce tritum alcali volatilis odorem eructat.

FASELIVS (progr. de nitro semiuolatili egregio aduersus febres malignas atque exanthematicas remedio. len. 4. 1762. p. 6.) experientia nixus usum huius salis a granis sex ad scrupulum dimidium usque exhibiti, in febribus exanthematicis, vitae viribus nimis debilitatis et siue expellendo exanthemati, siue in superficie conseruando impribus, perinde ac in malignis ad lotium pellen-dum commendat.

4. *Sal commune*, *Sal culinare*, *Sal*, *Alcali mineralē salitum*, *Alcali minerale muriatum*, *Muria* (LINN. *Syst. nat. III.* p. 260.), *Murias sodae*, nunc solida forma ex terrae sinu erutum (*Sal gemmae*, *Sal fossile*, *Sal caeduum*), nunc ex aqua marina (*Sal marinum*), vel lacuum fontiumque (*Muria fontana*) falsorum excoctum, modo purum sit, semper idem, saporis proprie falsi, aqua facile soluendum, et dissipata sensim leni eoque continuo calore aqua in crystallos cubicas

cubicas aggregatum delabens, quae prunis inspersae cum crepitu (*Sal decrepitatum*) in minora frustula dissiliunt, et cum aqua, ad crystallorum formam et pelluciditatem faciente, utriusque huius dotis iacturam faciunt, aëri libero quando exponitur neque fatiscens, neque si, quod raro occurrit, omnino purum sit, humescens, a vitrioli oleo infuso vehementer excalefcens plurimosque vapores ex cinereo albos acerrimos foetidos eructans. Modo purum sit sal, eius per aquam distillatam facta solutio neque ab instillato cinerum clauellatorum lixiuio, neque a terra ponderosa salis acido soluta turbatur.